

Plats och tid Nacka stadshus 16.30 – 18.30

**Naturvårdsrådet**

KS Erik Langby (m)  
KS Stefan Saläng (fp)  
KS Hans-Åke Donnersvärd (s)  
NRV.. Peter Zethreus (m)  
NRV.. Björn Strehlenert (c)  
NRV.. Gudrun Hubendick (mp)  
BHU Staffan Waerndt (nl)

**Föreningar**

Naturskyddsföreningen i Nacka  
Saltsjöbadens Naturskyddsförening  
Boo Miljö och Naturvänner  
Nacka Miljövårdsråd  
Aktionsgruppen Rädda Skuruparken  
Ältasjöns Fiskevårdsområdesförening  
Boo Fiskevårdsområdesförening  
Saltsjöbadens Fiskevårdsförening -  
Svenska Naturskyddsföreningens Länsförbund

**Tjänstemän**

Åsa Engwall Direktör Park, Idrott och Fritid  
Mats Bohman Direktör  
Birgitta Held Paulie Projektledare/ Miljöbevakning  
Elisabeth Rosell Landskapsarkitekt  
Pierre Persson Park & Fritid  
Finn Cederberg Park & Fritid

---

**Underskrifter**      **Ordförande**      .....

Erik Langby

**Sekreterare**      .....

Erica Lundgren

**Justerande**      .....

Jan Åman

## Innehållsförteckning

Föregående minnesanteckningar	3
Information Ridstallet i Källtorp	3
Källtorps kolonilott	3
Skuruparken	3
Hanteringen av stränderna i Älta	4
Naturreservatsnämnden respektive Naturvårdsrådets uppgifter	4
Velamsunds naturreservat	5
Tollare naturreservat	5
Kvarnholmen.	6
Övriga frågor	7

## Föregående minnesanteckningar

Inga synpunkter.

### Information Ridstallet i Källtorp - Lägesrapport

Åsa Engwall informerade rådet om utkast till ridstig i Källtorp. Naturvårdsverket har riktlinjer hur ridstigar ska utformas. Tanken är att ridstigarna ska koordineras med befintliga spår i området där så är möjligt. Det är viktigt att ta hänsyn till naturvårdens behov så att inte spårdragningar riskerar att splittra områdena kors och tvärs. När det gäller cykling så är det inte tillåtet naturreservatsområden.

Jan Åman poängterade att befintliga spår används i allra högsta grad.

Stefan Saläng (fp) undrar vad som är brukligt i längd på ett spår. Åsa Engwall svarade att ur ridverksamhetens perspektiv är 10 km önskvärt men i detta fall är det inte möjligt och 3-4 km får accepteras.

Erik Langby (M) och Åsa Engwall återkommer i frågan.

### Källtorps kolonilottsområde

Jan Åman tog upp frågor gällande koloniområdet på andra sidan vägen bla att området mellan kolonilotterna och vägen är alldeles för litet och trångt för den utbyggnad som föreslås.

Åsa Engwall svarade att det är ett bygglovsärende.

### Skuruparken - Lägesrapport

*Elisabet Rosell informerade om ärendet.*

Ärendet Skuruparken finns inte på Miljö- och stadsbyggnadsnämnden ärendelista för nästa sammanträde.

I dagsläget finns det ett färdigt naturreservatsförslag men inget är beslutat. Det formella förarbetet är dock klart och möjlighet finns att fatta beslut om ett naturreservat innan årsskiftet.

Gunilla Ingmar menade att det tydligt att opinionen för ett naturreservat ökar. Aktionsgruppen rädda Skuruparken har gjort en folder om Skuruparken och man kan även gå in på [www.skuruparken.se](http://www.skuruparken.se) och rösta för att det ska bli ett naturreservat.

## Hanteringen av stränderna i Älta

*Hur sköts de för allmänheten formellt tillgängliga stränderna vid Ältasjön inne i Älta (inte naturreservaten i väster)?*

Sten Fogelström visade bilder på stränderna och närområden i Älta. Enligt tidigare majoritetsprogram så ska nya strandpromenader anläggas och ny bebyggelse planeras klokt så allmänhetens tillträde förbättras.

Åsa Engwall har idag tagit upp med Idrottsdriften att det ska snyggas upp och göras mer välkomnande. Föreningen kan vänta sig en dialog och representant från kommunen kommer att ta kontakt.

Margareta Josefsson menar att naturen mår bättre av att stränderna inte kalmuddras. Det behövs natur. Låt det uppvuxna delvis vara kvar och bygg strandpromenaden också.

Erik Langby (M) poängterar att det är en balansgång mellan naturintressena och fritidsintressena.

## Naturreservatsnämnden respektive Naturvårdsrådets uppgifter

*Mats Bohman/Erik Langby*

Mats Bohman beskrev Naturreservatsnämndens arbete och visade PowerPoint. Det är en förvaltningsnämnd som ska förvalta våra naturreservat. Nämnden får inte ändra eller införa nya föreskrifter eller inrätta nya naturreservat. Nämnden ska endast förvalta de reservat som redan finns. Nämndens verksamhet ska bedrivas i nära samarbete med allmänheten. Alla nämnder ska ta fram strategiska mål.

Gudrun Hubendick (mp) påtalade att det finns svårigheter när flera nämnder styr naturreservaten och hon hoppades på större ansvar till naturreservatsnämnden i framtiden.

Peter Zethreus (m) menade även att det finns en rättssäkerhetsaspekt när olika nämnder beslutar. Peter har även besökt naturreservaten personligen och fördjupat sig i hur det ser ut. Föreningarna har också varit med och besökt reservaten och en slutsats är vikten av gränsdragningar mellan olika intressen, t.ex. för motorcrossåkare som inte passar in i naturreservaten (det är inte tillåtet med crossåkning i något naturreservat)..

Ewa Bellbrant poängterade att kolonistföreningarna inte får glömmas bort i fokusgrupperna. De är väldigt bra på konsekvensanalyser.

Mats Bohman informerade om att Miljö- och stadsbyggnadsnämnden har som uppdrag att inrätta reservaten och utfärda dispenser. Det behövs två olika instanser i det här arbetet.

Erik Langby (M) förklarade att Naturvårdsrådet är ett övergripande kontaktorgan där naturfrågor ska diskuteras. Inget beslutande organ.

## Velamsunds naturreservat

*Vad händer med våtmarksrestaureringen i Velamsund?*

Pierre Person informerade om att ärendet befinner sig hos Miljödomstolen och att vi fortfarande saknar besked. Det brukar ta ca 1 år och så lång tid har det inte gått ännu.

Våtmarksrestaureringen av Rydsjön. Ansökan innebär att en öppen vattenspegel återställs. I och med att man öppnar upp ett vattenområde så införs strandskydd 100 m från strandlinjen på land och i vattnet. Det innebär att för några fastigheter kommer strandskydd att införas. En konsekvens av detta blir att strandskyddet kommer att träda i kraft, vilket närboende som påverkas tycker är negativt.

Ewa Bellbrant undrade om byggnationen med ridhus och stall. Ett nytt förslag har legat för grannhörande men det har inte varit något samråd. Vad händer i ärendet?

Mats Bohman svarar att det finns ett bygglov och enligt PBL ska då grannarna höras. Mats återkommer i den frågan.

## Tollare naturreservat

*Otydlig gränsmarkering kring Tollare naturreservat.*

*Hur ska det handskas med fortsatt tippning av trädgårdsavfall i reservatet?*

Margaretha Josefsson menade att det är dåligt att man inte sätter upp gränser för naturreservaten.

Finn Cederberg svarade att markering av reservatet enligt Naturvårdsverkets anvisningar sker successivt. Markeringar görs först efter det att de olika detaljplanerna vinner laga kraft. Skyltar gällande koppling av hundar ska renoveras och sättas upp.

Margaretha Josefsson tog upp att man borde begära strandskyddsdispens för att sanera vid Tollare. Är det gifter i marken och på botten så måste dessa tas bort.

Margaretha Josefsson undrade hur trädgårdsavfallet hanteras.

Finn Cederberg svarar att det är lätt att veta vem som i det aktuella fallet gjort det då det pågått väldigt länge. Kommunen behöver visa sitt engagemang och säga till att det inte är acceptabelt, samt informera om var fastighetsägare kan lämna avfall.

Peter Zethreus (M) menar även att det är viktigt att informera nyinflyttade vad som är tillåtet och vad som inte är tillåtet i ett naturreservat.

Gudrun Hubendick (MP) avslutade med att gränsmarkeringar är viktigt och hon ber tjänstemännen fundera över kostnadseffektiva lösningar av markeringar.

## Kvarnholmen. - Lägesrapport

Elisabeth Rosell beskrev Kvarnholmens olika etapper. Planeringen måste delas upp i flera delar då projektet är så omfattande. Både östra och västra udden är tänkt att bestå av en hel del natur och strandpromenader.

Etapp 1 – Genomförande - kajen är snart färdig. Förbereder färdigställande av park.

Etapp 2 – Genomförande - nyligen påbörjat.

Etapp 3 – Genomförande - har vunnit laga kraft. Stor del är grönområde. Viktigt att det är klart vid inflyttning.

Etapp 4 – Detaljplanering- samråd pågår.

Etapp 5 – Detaljplanering kan ev. påbörjas i slutet av 2011. Planen erbjuder lek och grönområden.

I Etapp 4, så föreslås en småbåtshamn för de boende. Pålastnings- och avlastningsmöjligheter fplaneras vid hamnen medan parkeringsmöjligheterna blir begränsade. Tanken är att de boende ska parkera sina bilar hemma.

Jan Åman påpekade att det planeras 2500 lägenheter. Det är ett ökat antal bostäder, mindre antal grönområden, mot vad som sagts från början. Tycker att det är för lite grönområden, och då främst större ytor t.ex. en fotbollsplan.

Elisabeth Rosell svarade att den totala mängden bebyggd yta är den samma. Däremot är det en ny fördelning mellan olika ytor. Det är inte lika stor efterfrågan på t.ex. handelsytor som bostäder.

Erik Langby (M) påpekade även att Silon har rivits, vilket ger 200 lägenheter till. Det var inte med i beräkningarna från början.

Elisabeth Rosell svarade även att i etapp 2 ingår en mindre konstgräsbollplan.. I etapp 3 ingår såväl en sporthall som en bollplan med måtten 20x40m.

Peter Zethreus undrade över antalet cykelplatser.

Elisabeth Rosell svarade att det är uträknat två cykelplatser per lägenhet – en ute och en i förråd.

Elisabeth Rosell informerade om att det finns en fundering på ett bad på östra udden vid den s.k. Oceankajen. Detta då det här, med hänsyn till föroreningar, är olämpligt att bada i Saltsjön. Idén kommer från en befintlig anläggning i Berlin. Den är tänkt främst för de närboende så inga större parkeringsplatser planeras. Det planeras en förskola i etapp 4. Det kommer finnas bl.a. torgbildningar, solbrygga och allmän hiss kopplad till strandpromenaden.

Gunilla Ingmar undrade över att det inte finns någon naturlig strand?

Erik Langby (M) och Elisabeth Rosell svarade att det inte finns någon naturlig strand.

Under industriepoken har stora sprängningar och utfyllnader gjorts runt hela holmen och några naturliga stränder finns inte kvar.

Ewa Bellbrant undrade över miljöperspektivet.

Birgitta Held Paulie informerade att plan- och bygglagen gör att kommunen kan ställa krav. Går dock inte att påverka energieffektiviseringen när det är hos byggherre. Dialog finns dock hela tiden för att lyfta frågorna. Birgitta informerar även att det är ett väldigt förorenat område men att detaljplaneläggningen gynnar en sanering.

Gudrun Hubendick (mp) frågade hur det ser ut med transporter genom Ryssbergen under tiden för de planerade bro och tunnelarbetena..

Elisabeth Rosell svarade att inga stora transporter som kommer gå där. Viss borrutrustning m.m. kommer gå över Ryssbergen till den norra tunnelmynningen.

## **Övriga frågor**

Jan Åman poängterade att han har skickat in 6 punkter men har endast fått med 2 punkter. I inbjudan till mötet framgick följande att de frågor som inte tagits upp på föredragningslistan tillhör Miljö- och stadsbyggnadsnämnden och Naturreservatsnämnden och kan inte besvaras av Naturvårdsrådet. Vissa frågor har även berört sådan information som finns på kommunens webb, dessa frågor har inte tagits med föredragningslistan.

Stefan Saläng (FP) önskade justerare eftersom de haft det som praxis. Justerare för dagens minnesanteckningar blir Jan Åman.

Nästa möte blir i slutet på november. Inbjudan kommer.